
QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20132 CADERNO 2

60399/JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5232694/MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5853478/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552049

PORTARIA: 638/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412080/DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXÃO (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
54183831/MILENE ANDREZA MARTINS DE SOUZA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552544

PORTARIA Nº0368/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
04/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC José 
Geraldo da Silva, que teria, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, segundo o TD de Ivanildo Ferreira dos 
Santos, fato que vem ocorrendo desde 23/04/13 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0369/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, das armas de fogo apreendidas nos autos 
do IPL nº 17/1998-DCO/DIOE/Proc. nº 1998.39.00.008601-2 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
04/07/13 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0370/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: Lohan Vitor
Souza Santiago, da carceragem da DP de Benevides, por ocasião 
de autuação em fl agrante delito, fato ocorrido no dia 14/06/13 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552576
PORTARIA Nº 00630/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

04/07/2013
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Renato Lopes Tarallo, 
redistribuir a AAI nº 0359/13-GAB/CGPC de 28/06/13 ao DPC 
Luiz Guilherme Feio Penha, para prosseguir no feito;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos referidos autos ao DPC 
Luiz Guilherme Feio Penha, Corregedor Regional do MBA, para 
prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00631/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/07/2013

CONSIDERANDO: a AAI nº 0136/07-GAB/CGPC de 10/04/07, ter 
sido sobrestada, através da PORTARIA Nº 01119/08-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 22/09/08;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/05/13;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela e do interesse público 
da administração;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 01119/08-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 22/09/08 e determinar a redistribuição dos 
autos da AAI nº 0136/07-GAB/CGPC de 10/04/07, para o DPC 
Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, 
para dar prosseguimento à apuração, no prazo de trinta dias, 
face o impedimento da DPC Ana Indira Vaz de Lacerda.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00632/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/07/2013

CONSIDERANDO: a AAI nº 0404/05-GAB/CGPC de 02/06/05, 
redistribuída através da PORTARIA Nº 0401/07-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 16/04/07, ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 
01209/07-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/11/07;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/05/13;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela e do interesse público 
da administração;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 01209/07-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 28/11/07 e determinar a redistribuição dos 
autos da AAI nº 0404/05-GAB/CGPC de 02/06/05, redistribuída 
através da PORTARIA Nº 0401/07-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/04/07 para o DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional do 
Sudeste do Pará, para dar prosseguimento à apuração, no prazo de 
trinta dias, face o impedimento da DPC Ana Indira Vaz de Lacerda.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00633/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0300/12-GAB/CGPC de 
13/08/12, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, 
envolvendo a VTR PARATI, placas OBV 7176, disponibilizada à 
DP do Jurunas, fato ocorrido em 21/07/12, momento que era 
conduzida pelo IPC BENEDITO DE SOUZA MENDES, conforme 
BOP nº 00005/2012.005522-8 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: BENEDITO DE 
SOUZA MENDES, Investigador de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, inciso XLIV da Lei Complementar 
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos
do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 
§ 2º da  Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552599

Contrato: 23-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, Contratação de 
Empresa Especializada na Aquisição de 06 (seis) Impressora Laser 
Mono, Lexmark, para atender a Polícia Civil/PCE/PA, os órgãos 
e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social-SIEDS, conforme especifi cações técnicas constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2012-SEGUP/PA e seus 
anexos.

Valor Total: 19.980,00
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 09/07/2014
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990 Fax: 
3160475330 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552663
PORTARIA Nº 00634/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

09/07/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0317/11-GAB/CGPC de 
07/06/11, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: Cícero 
Rafael Ferreira de Jesus, da DP de Irituia, ocorrida em 31/05/11, 
momento em que estava sob a guarda do servidor: SERGIO JOÃO 
DA SILVA MARQUES, conforme BOP nº 00177/2011.000327-3 e 
Of. nº 0185/11/DPIR de 31/05/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: a comprovação de infringência funcional por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor: SÉRGIO JOÃO DA 
SILVA MARQUES, Investigador de Polícia Civil, em razão da 
inobservância de dever funcional previsto no Art. 71, inciso 
III c/c a transgressão disciplinar do Art. 74,  inciso XX da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552453

Contrato: 24-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação 
de Empresa Especializada para eventual aquisição de 02(dois) 
veículos automotores equipados, veículos tipo Buggy - (viatura 
policial com rastreador e grafi smo), para atender a Polícia Civil/
PCE-PA, conforme Termo de Referencia constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP 001/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 73.332,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 08/07/2014
Registro de Preços: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: PARTICIPA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R 27, 27
CEP. 74853-400 - Goiânia/GOEmail: elizabete@participaltda.
comb.br
Telefone: 6239565606 Fax: 6285739212 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552213

PORTARIA: 649/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191338/CARLOS ALBERTO RUFINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
54183825/MARCOS VINICIUS FILGUEIRAS MATOS (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552183

PORTARIA: 546/13
Objetivo: PARTICIPAR DE CARAVANA PROPAZ - OPERAÇÃO 
DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (AG ADM) / 28.0 diárias 
(Completa) / de 15/06/2013 a 12/07/2013


